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Inledning 

Som säljare med rörlig lön kan du under ditt arbetsliv stöta på flera 

saker som kan orsaka funderingar eller innebära oklarheter. Det finns 

inga generella system gällande rörliga lönedelar, utan de anpassas 

till varje enskild verksamhet. Därför är det extra viktigt att du har koll 

på exakt vilken typ av rörlig lön just du har, hur det fungerar med 

semester, eller vad som händer med lönen om du till exempel blir 

uppsagd. 

Här berättar vi om 5 viktiga saker som är nödvändiga att känna till 

för dig med rörlig lön – oavsett om du är nyanställd eller har arbetat 

en längre tid.
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1. Provision vs. bonus

Det finns många olika typer av rörlig lön, där ersättningen 

varierar över tid med hänsyn till olika variabler. Som säljare 

är det vanligt att du har provision som en rörlig del av din 

lön, en fluktuerande ersättning som är direkt kopplad till din 

individuella prestation. 

Om du däremot har ett bonusavtal innebär det istället ofta att 

denna typ av ersättning baseras på verksamhetens framgång 

som helhet. En väsentlig skillnad mellan provision och bonus 

är att provision är pensionsgrundande, medan bonus blir 

ett tillägg utöver lönen och räknas inte in som underlag för 

framtida pension. När du skriver anställningsavtal är det därför 

viktigt att hålla koll på vad som är vad – framför allt om du har 

olika typer av rörlig lön i ditt avtal.

2. Provision under 
tjänstledighet

Som anställd har man ibland rätt att ta tjänstledigt, för att 

studera eller arbeta med någonting annat under en tid. 

Detta gäller oavsett om du har en fast eller rörlig lön, eller 

en kombination av båda. Vad som är värt att tänka på är 

att du inte är berättigad till någon form av ersättning under 

tjänstledigheten. 

För dig som arbetar som säljare med rörlig lön innebär detta att 

du inte kan garantera att få erhålla provision på en order eller 

beställning som du dragit in precis innan din tjänstledighet. Det 

här kan variera från fall till fall. Om du har slutit avtalet före 

tjänstledigheten är det inte helt orimligt att du ska ha provision 

på affären även om fakturering sker framåt. Ett råd kan vara 

att avtala om vad som ska gälla under tjänstledigheten för att 

undvika tolkningsproblem.
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3. Semesterlön utifrån både fast 
och rörlig lön

 

Som anställd säljare med både fast och rörlig lön är din ersättning  

under semestern resultatet av en beräkning som kan vara lite invecklad. 

Vad som generellt är bra att känna till är att din semesterlön baseras 

dels på en procentandel av din fasta lön – dels på ett snitt av hur 

mycket provision du hittills tjänat under året. Det är alltså inte bara din 

fasta lön som avgör hur mycket du ska få under semestern, utan man 

räknar även in en procentsats av den rörliga delen av lönen. 

Det är antalet semesterdagar som du har som ligger till grunden för hur 

stor din lön blir under semestern. Enligt kollektivavtalsregler får du för 

varje semesterdag dels 0,8% av din fasta månadslön – dels 0,5% av 

den rörliga lönen som betalats in hittills under det intjänade året. 

Hur din semesterlön ser ut generellt kan även bero på flera andra 

faktorer, till exempel om din arbetsgivare har kollektivavtal eller inte. För 

att ta reda på vilken semesterlön just du har rätt till kan du använda ett 

enkelt verktyg på saljarnas.se för att exakt räkna ut din din ersättning.

https://www.saljarnas.se/resurser/rakna-ut-din-semesterlon
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5. Provision vid avslutad 
anställning eller upphört avtal

Till skillnad från provisionen som uteblir under tjänstledighet 

har du med rörlig lön däremot all rätt att få provision i efterskott 

även efter avslutad anställning. Detta gäller oavsett om du 

säger upp dig själv eller av någon anledning blir uppsagd. 

Huvudregeln är att du får provision på alla beställningar, avtal 

eller köp som någon av dina kunder har genomfört innan 

din sista anställningsdag – även om själva faktureringen och 

betalningen sker när du har slutat. 

Samma sak gäller dig som arbetar som handelsagent när 

avtalet med företaget löper ut. Även om du inte är anställd 

av företaget, utan fungerar som en egenföretagare så gäller 

samma regler som om din anställning avslutas. Således är du 

alltså berättigad till provision på det du har sålt hela vägen fram 

tills avtalet upphör. Det är därför viktigt att du i dialog med din 

arbetsgivare eller företaget du sålt för ser till att du fortfarande 

finns kvar i systemet efter din sista arbetsdag, så du får rätt 

ersättning.

4. Provision vid konkurs

Som säljare är du ofta i kontakt med många olika företag, 

och den provision som du får grundar sig i vad dina kunder 

i slutändan faktiskt betalar för det du har lyckats få dem att 

köpa. Om någon av dina kunder går i konkurs – och således 

inte kan betala – har du i de flesta fall ingen möjlighet att få 

provision. Som huvudregel är provision baserat på vad som 

kommer in men det kan variera från fall till fall. Du som anställd 

kan ha särskilda klausuler avtalat med din arbetsgivare som 

rör din lön generellt. Eftersom konkurs kan vara ganska vanligt 

förekommande i vissa branscher och sammanhang är det en 

viktig sak att som säljare vara förberedd på.
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Som anställd med rörlig lön finns alltså en hel del saker som är 

viktigt att känna till – framförallt för att vara säker på att du får rätt 

ersättning i rätt tid. Gemensamt för de olika punkter som nämns 

ovan är att det i ditt anställningsavtal tydligt bör finnas nedskrivet 

och uppdaterat vad som gäller för just dig. 

Bakom den här guiden hittar du Säljarnas jurister Hanna, Wilhelm 

och Gabriel. Alla tre är inriktade på arbetsrätt med säljarrollen och 

rörlig lön som specialistområden. 

Sammanfattning

http://www.saljarnas.se
https://www.linkedin.com/company/s-ljarnas
https://www.facebook.com/saljarnas
https://twitter.com/saljarnas

